- Snažil jsem se přimět tě k tomu, abys nic jemu ani otci neříkal.
- Snažil jsem se tě přesvědčit o tom, že otci nic neřekne.
- Snažil jsem se tě přesvědčit o tom, že otci nic neřekl.
- Neznamená nic, protože osobní zájmeno „ty“ je ve špatném pádě.

Quid faciam? Emamne hanc rem an nōn?

- Přemyslím, co mám dělat.
- Ptám se někoho jiného na to, co udělám.
- Ptám se sám sebe na to, co udělám.
- Přeji si koupit tu věc.

Lēgātus nuntiāvit Rōmānōs Gallōs vīcisse.

- Legát oznámil vítězství Římanů.
- Legát oznámil porážku Římanů Galy.
- Nelze rozhodnout, co se vlastně stalo.
- Věta není gramaticky správně, protože vedle sebe stojí dva akuzativy.

Utinam domum habeam!

- Přeji si mít dům, ale vím, že na to nikdy nebudu mít.
- Přeji si mít dům a je možné, že se mi můj sen splní.
- Přál jsem si mít dům, ale bohužel jsem ho nikdy neměl.

Nē pecūniam amīsissem!

- Ještě nevím, jestli jsem peníze doopravdy ztratil, doufám, že ne.
- Mám potvrzeno, že jsem ztratil peníze, a je mi to líto.
- Přeji si, abych pořád znova neztrácel peníze.

Utinam nōn paterētur!

- Kéž by tak teď netrpěl, ale bohužel trpí.
- Neznamená nic, ve větě je chyba.
- Kéž by v minulosti netrpěl, ale on bohužel trpěl.
- Kéž by se to teď netrpělo (chování apod.).

Nōnne herī sē in foveam cecidisse dixit?

- Nejsem si jist, zda opravdu spadl do jámy nebo to jen tvrdil.
- Všichni jsme ho viděli spadnout do jámy.
- Všichni dobře víme, že tvrdil, že spadl do jámy.
- Dobře víme, že se nakonec na kraji jámy zastavil a nespadol do ní.
- Nejsem si jist, zda včera říkal, že spadl do jámy.

15. Přečtěte si text a splňte požadované úkoly

Arion (podle Hygina,³¹ upraveno)

Arionem, quia arte citharae potens erat, rex Pyranthus Corinthius dilexit. Arion a rege petiit,³² ut sibi liceret artem suam per civitates illustrare. Cum id a rege impetravisset et magnum patrimonium adquisisset,³³ navem conscendit. Tum consenserunt famuli cum nautis, ut eum interficerent. Apollo Arioni in quietem venit eique dixit, ut ornatu suo et **corona** decantaret et eis se traderet, qui ei praesidio venissent.³⁴ Cum famuli et nautae Arionem studerent interficere, petivit ab eis, ut ante decantaret. Cum autem citharae sonus et vox eius audiretur, delphini circa navem venerunt. **Eis visis** ille se in mare praecipitavit et delphini eum **sublatum** advexerunt Corinthum ad regem Pyranthum. Cum ad terram egressus esset, cupidus viae delphinum in mare non **propulit**, qui ibi exanimatus est. Cum casus suos Pyrantho narravisset, iussit Pyranthus delphinum sepeliri et ei monumentum construi.